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ningsredskab. Det fremgår at FN-pagtens artikel 
41, at økonomiske sanktioner kan anvendes til at 
gennemtvinge Sikkerhedsrådets bindende be- 
slutninger og såvel FN som EU anvender øko- 
nomiske sanktioner som politisk redskab. 

Økonomiske sanktioner er et konfliktløs- 
ningsredskab blandt mange. Hvorvidt man i en 
given situation skal gøre brug af muligheden for 
at gennemføre økonomiske sanktioner, må na- 
turligvis afhænge af den konkrete situation, her- 
under en afvejning af hvilke andre sanktioner, 
der kunne tænkes anvendt med et bedre resultat 
til følge. 

Spm. nr. S 4323 

Til statsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Kan regeringen redegøre for de løbende udgif- 
ter ved at vedligeholde besættelsen af Irak, og 
hvor stort er Danmarks økonomiske bidrag til at 
finansiere denne indsats?« 

Svar (27/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Udgifterne til Danmarks bidrag til sikringsstyr- 
ken i Irak for en seks måneders periode skønnes 
-  jf. folketingsbeslutning B 165 -  at beløbe sig til 
ca. 155 mio. kr. 

Hertil kommer udgifterne til den besluttede 
forøgelse af det militære bidrag med ca. 42 sol- 
dater. Udgifterne forbundet med denne forøgel- 
se forventes at udgøre ca. 12 mio. kr. for de før- 
ste seks måneder. 

Spm. nr. S 4324 

Til statsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvad vil genopbygningen af Irak indebære, 
hvad for nogle indsatsområder er der inden for 
projektet, og hvad for nogle konkrete mål har 
man sat op for at kunne erklære genopbyggel- 
sen for færdig?« 

Svar (27/8 03) 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
De danske indsatsområder fremgår af det af Fol- 
ketingets Finansudvalg vedtagne aktstykke 111 
af 9. april 2003. Disse er demokratisering, sund- 
hed/uddannelse, infrastruktur, herunder vand 
og sanitet, samt renovering af olieindustrien. 
Der er afsat op til 170 mio. kr. til genopbygnin- 
gen og op til 180 mio. til humanitær bistand. 
Indsatsen vil skulle være afsluttet ved udgangen 
af 2004. Målet er hurtigt at skabe nogle resultater 
på disse nøgleområder, som der vil kunne byg- 
ges på i de følgende år. 

Genopbygningen i bredere forstand ventes i 
stigende grad finansieret gennem den irakiske 
udviklingsfond. Fonden er i henhold til Sikker- 
hedsrådsresolution 1483 under tilsyn af FN, 
IMF, Verdensbanken og den Arabiske Fond for 
Social og Økonomisk Udvikling, og forvalter 
indtægterne fra Iraks olieeksport samt irakiske 
midler indefrosset indtil Saddam Husseins fald. 
Hertil kommer bistand fra det internationale do- 
norsamfund. En international donorkonference 
vil blive afholdt i Madrid i oktober. Til den tid 
ventes der at foreligge en række behovsanalyser 
gennemført af FN-organisationerne, og konfe- 
rencen vil formentlig bidrage til, at en endnu 
større kreds af donorer går ind i genopbygnings- 
arbejdet. 

Genopbygningen af Irak efter flere krige og 
årtiers nedslidning under Saddam Husseins 
misregime vil givetvis blive en mangeårig pro- 
ces. Den kan først betragtes som endeligt afslut- 
tet, den dag Irak under ledelse af irakerne selv 
har indtaget sin plads i verdenssamfundet som 
et stabilt demokrati, der kan påtage sig interna- 
tionale forpligtelser. 

Spm. nr. S 4325 

Til statsministeren (14/8 03) af: 
Villy Søvndal (SF): 
»Hvor lang tid vil det tage at nå de konkrete mål 
for genopbyggelsen, og hvad vil det koste, hvor 
vil pengene komme fra, og hvad er efter regerin- 
gens mening succeskriterierne i både tid, penge 
og politisk stabilitet i Irak?« 


